
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 1

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 

 

    Deputado POTI JÚNIOR 
       1° SECRETÁRIO 

 

   Deputado VIVALDO COSTA 
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 

Deputado DIBSON NASSER 
       4° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 2

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 3

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB)-Pres. DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN)-Vice DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)  DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB)-Pres.   DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)  
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB)-Vice  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)-Vice   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)  DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)-Pres.  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)-Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)   DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)-Pres.  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)-Vice  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)  DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)  
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)-Vice  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)-Pres.  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)-Vice  DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)   DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)-Pres. DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)-Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
  
  
 

  
  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 4

  
  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA Nº 096/2012-GPAL 

 

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 DISPENSAR RAISSA EVELINE RIBEIRO FRANÇA, da Função Gratificada da 

Assembléia Legislativa – FGAL1E, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001, 

consolidada pela Resolução nº 025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

 Cumpra-se 

 Registre-se 

 Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de julho de 2012. 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 6

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA Nº 097/2012-GPAL 

 

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 DESIGNAR ANA MARIA DOMINGOS DA SILVA, para exercer a Função Gratificada 

da Assembléia Legislativa – FGAL1E, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 

2001, consolidada pela Resolução nº 025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

 Cumpra-se 

 Registre-se 

 Publique-se no Boletim Oficial 

 

 
 

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de julho de 2012. 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA Nº 098/2012-GPAL 

 

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 DISPENSAR RILDERICA PEREIRA DA COSTA, da Função Gratificada da 

Assembléia Legislativa – FGAL01, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001, 

consolidada pela Resolução nº 025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 
 

 Cumpra-se 

 Registre-se 

 Publique-se no Boletim Oficial 

 

 
 

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de julho de 2012. 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 8

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA Nº 099/2012-GPAL 

 

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

 RESOLVE: 

 

    DISPENSAR TAMISA TÉBITA NONATO PAIVA DE OLIVEIRA, da Função 

Gratificada da Assembléia Legislativa – FGAL1E, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de 

novembro de 2001, consolidada pela Resolução nº 025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir 

desta data. 

 

 

 Cumpra-se 

 Registre-se 

 Publique-se no Boletim Oficial 

 

 
 

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de julho de 2012. 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA Nº 100/2012-GPAL 

 

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 DESIGNAR FRANCISCO CÉLIO BEZERRA DE LIMA, para exercer a Função 

Gratificada da Assembléia Legislativa – FGAL1E, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de 

novembro de 2001, consolidada pela Resolução nº 025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir 

desta data. 

 

 
 Cumpra-se 

 Registre-se 

 Publique-se no Boletim Oficial 

 

 
 

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de julho de 2012. 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 10

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA Nº 101/2012-GPAL 

 

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 DESIGNAR TALYANA NAYARA NONATO PEREIRA, para exercer a Função 

Gratificada da Assembléia Legislativa – FGAL 01, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de 

novembro de 2001, consolidada pela Resolução nº 025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir 

desta data. 

 

 

 Cumpra-se 

 Registre-se 

 Publique-se no Boletim Oficial 

 

 
 

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de julho de 2012. 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos 

os termos da inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 776/2012, tudo fulcrado no 

que dispõe a Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ 

AUGUSTO", em Natal, 25 de junho de 2012. 

 

 

 
__________________________________________________ 

DEPUTADO POTI JÚNIOR 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 
 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos 

os termos da inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 792/2012, tudo fulcrado no 

que dispõe a Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ 

AUGUSTO", em Natal, 25 de junho de 2012. 

 
 
 
 

__________________________________________________ 
DEPUTADO POTI JÚNIOR 

Primeiro Secretário 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 12

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos 

os termos da inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 807/2012, tudo fulcrado no 

que dispõe a Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ 

AUGUSTO", em Natal, 19 de junho de 2012. 

 
 
 
 

__________________________________________________ 
DEPUTADO POTI JÚNIOR 

Primeiro Secretário 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos 

os termos da inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 827/2012, tudo fulcrado no 

que dispõe a Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ 

AUGUSTO", em Natal, 25 de junho de 2012. 

 
 
 
 

__________________________________________________ 
DEPUTADO POTI JÚNIOR 

Primeiro Secretário 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 13

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2012 
 
 
 
 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA os 

termos do parecer da Assessoria Técnica no que concerne ao pagamento de indenização a empresa 

DPC DISTRIBUIDORA NORTERIOGRANDENSE LTDA, referente ao Processo Nº. 843/2012, tudo 

conforme disciplina a Lei nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 03 de julho de 2012. 

 

 
Deputado POTI JÚNIOR 

Primeiro Secretário 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 14

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 004/2012. 
            
           
 
PROCESSO 114/2011. PARTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO E CLAREAR COMÉRCIO E 

SERVIÇO DE MÃO DE OBRA LTDA-ME. . OBJETO: Repactuação Contratual com base em 

Convenção Coletiva de Trabalho. VALOR: Valor mensal do contrato (repactuado) é de R$ 

5.720,00 (cinco mil setecentos e vinte reais). VIGÊNCIA DA REPACTUAÇÃO: a partir 

de 25/01/2012. Natal, 19 de Junho de 2012. 

 
 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 005/2012. 
            
           
 
PROCESSO 117/2011. PARTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO E CLAREAR COMÉRCIO E 

SERVIÇO DE MÃO DE OBRA LTDA-ME. . OBJETO: Repactuação Contratual com base em 

Convenção Coletiva de Trabalho. VALOR: Valor mensal repactuado é de R$ 12.011,50 

(doze mil onze reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA DA REPACTUAÇÃO: a partir de 

25/01/2012. Natal, 19 de junho de 2012. 

 
 
 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 006/2012. 

            
           
 
PROCESSO 116/2011. PARTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO E CLAREAR COMÉRCIO E 

SERVIÇO DE MÃO DE OBRA LTDA-ME. . OBJETO: Repactuação Contratual com base em 

Convenção Coletiva de Trabalho. VALOR: Valor mensal repactuado é de R$ 14.404,00 

(quatorze mil quatrocentos e quatro reais). VIGÊNCIA DA REPACTUAÇÃO: a partir de 

25/01/2012. Natal, 19 de junho de 2012. 

 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 15

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas 

atribuições legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 

082/2010, tudo fulcrado no que dispõe o Art. 57, II, Art. 65, inc. II, “d” c/c art. 65 §8º da 

Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 

 

 

 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 04 de Julho de 2012. 
   
 
 
 
 
 ________________________________________________________ 
 CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

 Secretário Geral 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 16

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
* Republicado por incorreção: 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2011 DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO. PROCESSO Nº 737/2011. 

 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do RN. 

CONTRATADO: EFM Comércio de Plantas e Paisagismo LTDA ME. 

OBJETIVO: Prorrogação por mais 12 meses da contratação de empresa de prestação de serviços, 

consistente na cessão de mão-de-obra para o trato das áreas ajardinadas da sede deste Poder e 

seus prédios anexos. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

VALOR GLOBAL: R$ 6.540,00 (Seis Mil Quinhentos e Quarenta Reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39 – Fonte – 100- Ação 20010. 

VIGÊNCIA: 01 de junho de 2012 a 31 de maio de 2013. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 30 

de maio de 2012. 

Contratante: Assembleia Legislativa do RN – Deputado Poti Junior – Primeiro Secretário 

Contratado: EFM Comercio de Plantas e Paisagismo LTDA ME – CNPJ 08.309.223/0001-47 – Francinaldo 

Alves de Oliveira - Sócio Proprietário. 

Testemunhas: Maria Geilza de Medeiros–CPF 302.989.204-25                  

       Ednaldo Cortez Rocha Siqueira-CPF 365.900.294-15. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 17

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 023/2012-PGAL 

 

 

  O PROCURADOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regulamento da Procuradoria Geral 

da Assembleia Legislativa, aprovado pelo Ato da Mesa nº 139/2002, de 25 de junho de 2002 e 

processo nº 828/2012. 

 

 

  RESOLVE: 
 
  CONCEDER ao servidor RICARDO JOSÉ MEIRELLES DA MOTTA, Assessor 

Técnico Administrativo, matrícula nº 153.213-8, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, averbação de 4.562 (quatro mil, 

quinhentos e sessenta e dois) dias de tempo de serviço público estadual, de acordo com as 

Certidões de Tempo de Serviço emitidas pelo Banco do Estado do Rio Grande do Norte S/A - 

BANDERN e Secretaria de Estado da Tributação, no período ininterrupto de 01/09/1983 a 

02/07/1997, para todos os fins. 

 

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembléia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 25 de junho de 2012. 

 

 

 
Israel Ferreira Nunes Neto 

Procurador Geral em Substituição Legal 
 
 

 
 
 

*Republicado por Incorreção                                               
 
 
 
 
                                              
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 05.07.2012              BOLETIM OFICIAL 2889           ANO XXIII      QUINTA-FEIRA 

 18

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 024/2012-PGAL 

 

 

  O PROCURADOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regulamento da Procuradoria Geral 

da Assembleia Legislativa, aprovado pelo Ato da Mesa nº 139/2002, de 25 de junho de 2002 e 

processo nº 828/2012. 

 

 

  RESOLVE: 
 

                                          
  CONCEDER ao servidor RICARDO JOSÉ MEIRELLES DA MOTTA, Assessor 

Técnico Administrativo, matrícula nº 153.213-8, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, averbação de 1.571 (mil, quinhentos e 

setenta e um) dias de tempo de serviço privado, de acordo com Certidão de Tempo de Serviço 

emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, onde constam os seguintes tempos: Arpel 

S/A Calçados e Artefatos de Couro, no período de 01/03/1981 à 12/02/1982; J Motta Indústria e 

Comércio S/A, de 18/02/1982 à 16/08/1983; J Motta Indústria e Comércio S/A, de 01/03/1979 à 

24/12/1980 e Banco do Estado do Rio Grande do Norte - BANDERN, de 02/02/1981 à 27/02/1981, 

para fins de aposentadoria e disponibilidade. 

 

 

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembléia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 26 de junho de 2012. 

 

 

 
Israel Ferreira Nunes Neto 

Procurador Geral em Substituição Legal 
 
 

 
 
 

*Republicado por Incorreção                                               
 


